

Số: 1619/BC-GDĐT-MN

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 18 tháng 5 năm 2018

BÁO CÁO KẾT QUẢ

Xây dựng dự thảo kế hoạch tăng cường giám sát, quản lý bằng phương tiện kỹ thuật thí điểm tại các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh từ năm 2018 đến năm 2020

Thực hiện Thông báo số 225/TB-VP ngày 13 tháng 4 năm 2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thông báo kết luận chỉ đạo của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Nguyễn Thị Thu tại cuộc họp nghe báo cáo về việc lắp đặt camera tại các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập tư thục trên địa bàn thành phố.

Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo kết quả xây dựng dự thảo kế hoạch “Tăng cường giám sát, quản lý bằng phương tiện kỹ thuật thí điểm tại các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh từ năm 2018 đến năm 2020” sau khi nhận được góp ý của các sở, ban ngành cụ thể như sau:

I. THỰC TRẠNG

1. Quy mô trường nhóm, lớp mầm non trên địa bàn thành phố

- Số trường: 1208 (CL : 465; NCL: 743)

- Số nhóm trẻ, lớp MG ĐLTT : 1845

- Tổng số nhóm lớp trong các cơ sở GDMN: 14.416

- Tổng số trẻ: 385.163

- Tổng số GV: 24.985

2. Số lượng trường, nhóm lớp gắn camera

Bảng 1: Thực trạng lắp đặt camera tại các cơ sở GDMN

Stt	Quận, huyện	Trường Công lập			Trường DL.TT			Nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập tư thục		
		Tổng số	Phòng học	Sân sảnh, hành lang cầu thang công...	Tổng số	Phòng học	Sân sảnh, hành lang cầu thang công...	Tổng số	Phòng học	Sân sảnh, hành lang cầu thang công...
1	1	15	0	15	10	8	10	7	7	0
2	2	3	1	3	47	44	47	15	15	13
3	3	9	7	9	13	13	13	4	4	3

4	4	0	0	0	8	8	8	5	5	3
5	5	12	1	12	7	5	7	2	2	2
6	6	8	0	8	20	0	20	10	10	0
7	7	6	0	6	26	26	26	11	11	11
8	8	7	1	7	13	12	13	18	18	18
9	9	9	0	9	27	27	27	38	38	0
10	10	2	0	2	11	11	10	5	5	1
11	11	10	0	10	19	9	19	12	5	12
12	12	7	2	7	48	48	48	216	216	179
13	Bình Chánh	25	1	25	14	9	14	75	75	72
14	Bình Thạnh	4	1	4	9	9	7	33	12	33
15	Bình Tân	8	8	8	42	42	10	123	123	36
16	Cần Giờ	0	0	0	1	1	0	0	0	0
17	Củ Chi	13	0	13	10	7	10	64	64	24
18	Gò Vấp	22	0	22	30	30	0	62	62	0
19	Hóc Môn	7	0	7	4	2	4	67	67	0
20	Nhà Bè	11	11	11	15	15	0	9	9	0
21	Phú Nhuận	4	4	4	20	20	0	6	6	0
22	Tân Bình	9	6	9	41	25	41	56	56	30
23	Tân Phú	7	1	7	35	35	8	60	60	25
24	Thủ Đức	22	0	22	72	20	72	73	73	0
25	MN 19/5 TP	1		1						
26	MN Thành phố	1		1						
27	MN Nam Sài Gòn	1		1						
	Tổng cộng	223	44	223	542	426	387	971	943	462

Qua bảng 1:

Trường mầm non công lập:

223/465 trường gắn camera ở sân trường, hành lang, cầu thang .

Tỷ lệ: 47.95%

44/ 4917 gắn camera nhóm trẻ, lớp MG trong trường - Tỷ lệ: 0.9%

Trường mầm non tư thục:

542/743 trường gắn camera ở sân trường, hành lang, cầu thang.

Tỷ lệ: 72.94%

426/ 9499 gắn camera nhóm trẻ, lớp MG trong trường - Tỷ lệ: 4.48%

Nhóm trẻ, lớp MG ĐLTT

971/1845 nhóm trẻ, lớp MG ĐLTT gắn camera ở sân trường

Tỷ lệ: 52.62%

426/4217 gắn camera nhóm trẻ, lớp MG trong nhóm, lớp ĐLTT

Tỷ lệ: 10.10%

Như vậy tỷ lệ gắn camera sân trường, hành lang để đảm bảo an ninh tương đối cao: MN công lập 47.95%; MNTT : 72.94%; nhóm trẻ, lớp MG ĐLTT : 52.64% còn tỷ

lệ gắn camera trong lớp học ít, MN công lập: 0.9%; MNTT :4.48%; nhóm trẻ, lớp MG ĐLTT : 10.10%.

3. Kết quả khảo sát 3 quận, huyện về việc lắp đặt camera

Bảng 2: Khảo sát nhu cầu giáo viên và cha mẹ trẻ trong việc lắp đặt camera

Nội dung	Đơn vị khảo sát	Giáo viên		Cha mẹ	
		Đồng ý	Không đồng ý	Đồng ý	Không đồng ý
1. Lắp đặt camera tại lớp để quan sát hoạt động của cô và trẻ	Quận 1	192	339	5377	1580
	Quận 12	862	950	28226	1596
	Hóc Môn	574	476	16879	3849
	Tổng cộng	1628	1765	50482	7025
		48%	52%	88%	12%
2. Hình ảnh hoạt động của trẻ tại lớp được công khai rộng rãi (cha,mẹ được truy cập)	Quận 1			3707	3250
	Quận 12			11033	18789
	Hóc Môn			12877	7851
	Tổng cộng			27617	29890
				48%	52%
3. Chỉ để Ban giám hiệu nhà trường kiểm tra giám sát hoạt động của cô và trẻ tại lớp	Quận 1	194	337		
	Quận 12	128	1684		
	Hóc Môn	619	431		
	Tổng cộng	941	2452		
		27.8%	72.2%		

Qua bảng 2:

Nội dung lắp đặt camera tại lớp để quan sát hoạt động của cô và trẻ khảo sát giáo viên 48% đồng ý, 52% không đồng ý; cha mẹ 88% đồng ý, 12% không đồng ý. Cha mẹ đồng thuận cao chỉ có giáo viên không đồng tình gắn camera vào bên trong lớp học với lý do sê vi phạm sự riêng tư của cả học sinh và giáo viên.

Nội dung hình ảnh hoạt động của trẻ tại lớp được công khai rộng rãi (cha,mẹ được truy cập) chỉ khảo sát cha mẹ 48% đồng ý, 52% không đồng ý. Do không muốn hình ảnh con mình phát tán rộng rãi nên tỷ lệ không đồng ý cao hơn. Ý kiến giáo viên nếu hình ảnh cập nhật trên mạng sẽ gặp nhiều rắc rối vì phụ huynh nhìn hình sẽ dễ hiểu nhầm tình huống, hoặc lo lắng cho con quá mà liên tục gọi điện nhắc cô...

Nội dung chỉ để Ban giám hiệu nhà trường kiểm tra giám sát hoạt động của cô và trẻ tại lớp chỉ khảo sát giáo viên 27.8% đồng ý, 72.2% không đồng ý do một số giáo viên cho rằng, việc lắp camera sẽ khiến họ có cảm giác mất tự nhiên, giáo viên cảm thấy cấp trên thiếu tin tưởng và luôn lo mắc lỗi.

4. Một số hạn chế, khó khăn

Một số giáo viên bị áp lực về tâm lý khi lắp đặt camera tại nhóm, lớp. Bản thân đội ngũ giáo viên bị giám sát sẽ dẫn đến áp lực, mệt mỏi.

Một số phụ huynh không hiểu về phương pháp giảng dạy của giáo viên chỉ xem qua màn hình nên dẫn đến nhiều bất hòa, hiểu lầm và dẫn đến kiện cáo.

Thiếu nhân sự quản lý và theo dõi hệ thống camera đối với những nơi có nhiều điểm trường.

Các trường mầm non công lập không có kinh phí lắp đặt.

II. SỰ CẦN THIẾT PHẢI ỨNG DỤNG CÁC HỆ THỐNG CAMERA QUAN SÁT VÀO CÔNG TÁC QUẢN LÝ CÁC CƠ SỞ GIÁO DỤC MẦM NON

Hỗ trợ và nâng cao hiệu quả quản lý, quan sát và theo dõi việc tổ chức các hoạt động chăm sóc và giáo dục trẻ tại lớp.

Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát hoạt động chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em và giáo viên tại các cơ sở giáo dục mầm non.

Hỗ trợ bảo đảm an ninh an toàn trong việc quản lý trường học.

Các thiết bị này cũng có thể lưu lại những giờ tổ chức hoạt động hay để làm tài liệu phổ biến cho giáo viên trong ngành học tập.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1.Triển khai thí điểm

- Xây dựng phiếu khảo sát và tổ chức triển khai thực hiện khảo sát tại các Quận 1, Quận 12 và huyện Hóc Môn.

- Thực hiện thí điểm tại 3 quận này. Tiến hành rà soát, thống kê số nhóm trẻ, lớp MG lắp camera.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tạo sự đồng thuận của cán bộ quản lý và giáo viên mầm non trong việc thực hiện lắp đặt camera tại nhóm, lớp.

2. Quản lý hình ảnh và dữ liệu camera

- Quản lý đầu thu camera:

+ Đối với trường MN công lập và MN tư thục:

Ban Giám hiệu thực hiện giám sát và cập nhật hình ảnh camera nhằm mục đích: quản lý được mọi hoạt động diễn ra tại trường, và hoạt động giảng dạy của giáo viên; phối hợp cung cấp dữ liệu, hình ảnh camera cho công an quận, huyện; các đơn vị chức năng liên quan (khi có yêu cầu). Có thể kịp thời phát hiện những biểu hiện bất thường của các bé để có phương pháp xử lý nhanh chóng. Tăng cường công tác an ninh cho trường học: tránh tình trạng mất cắp, phá hoại cơ sở vật chất... Phụ huynh không cập nhật hình ảnh của trẻ để không vi phạm về quyền riêng tư của giáo viên và học sinh nhưng có thể vào trường xem khi có những biểu hiện bất thường của các bé.

Sở Giáo dục và Đào tạo giám sát.

Phòng Giáo dục và Đào tạo giám sát.

+ Đối với nhóm trẻ, lớp MG độc lập tư thục:

UBND phường, xã thực hiện giám sát cập nhật hình ảnh camera nhằm mục đích: quản lý được mọi hoạt động diễn ra tại nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập tư thục, và hoạt động giảng dạy của giáo viên. Có thể kịp thời phát hiện những biểu hiện bất thường của các bé để có phương pháp xử lý nhanh chóng. Tăng cường công tác an ninh cho nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập tư thục: tránh tình trạng mất cắp, phá hoại cơ sở vật chất.. Phụ huynh không cập nhật hình ảnh của trẻ để không vi phạm về quyền

riêng tư của giáo viên và học sinh nhưng có thể vào trường xem khi có những biểu hiện bất thường của các bé.

3. Vị trí lắp đặt

- Một số vị trí nên lắp đặt camera giám sát tại trường mầm non ; nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập tư thục:

+ Các phòng học, phòng ngủ, phòng ăn, nhà bếp.

+ Khu vực sân chơi, khu vui chơi, khu vực hành lang, khu vực cổng trường, khu vực bãi giữ xe.

Lưu ý: Vị trí lắp đặt camera không hướng vào khu vực cấm theo quy định về bí mật nhà nước.

IV. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

1. Năm học 2018 – 2019:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện thí điểm lắp đặt camera tại các cơ sở giáo dục mầm non ở 3 quận, huyện: Quận 1, Quận 12 và huyện Hóc Môn.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức đối với giáo viên, phụ huynh học sinh, tạo sự đồng thuận của cán bộ quản lý và giáo viên mầm non trong việc thực hiện lắp đặt camera tại các cơ sở giáo dục mầm non đặc biệt là các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập tư thục.

- Tiến hành rà soát, thống kê số nhóm trẻ, lớp MG lắp camera. Dự trù kinh phí ngân sách lắp đặt cho các trường mầm non công lập.

- Đánh giá rút kinh nghiệm thực hiện ở Học kỳ I.

2. Năm học 2019- 2020:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố thành lập Ban chỉ đạo do Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố là Trưởng ban, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo là Phó Trưởng ban thường trực, Sở Thông tin và Truyền thông và Công an Thành phố là thành viên để giám sát, hướng dẫn việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Sơ kết 1 năm thực hiện thí điểm.

- Triển khai thực hiện đại trà tại các cơ sở giáo dục mầm non của 24 quận, huyện.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Từ nguồn Ngân sách Nhà nước đối với các trường mầm non công lập.

- Từ nguồn xã hội hóa đối với các trường mầm non tư thục và nhóm trẻ, lớp MG độc lập tư thục.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

Xây dựng phiếu khảo sát và triển khai thực hiện lấy ý kiến về việc lắp đặt camera tại các cơ sở giáo dục mầm non ở 3 quận, huyện thí điểm: Quận 1, Quận 12 và huyện Hóc Môn.

Tham mưu đề xuất hỗ trợ kinh phí cho các trường mầm non công lập gắn camera ở các nhóm, lớp MG trong trường.

Lập kế hoạch, tiến độ triển khai đề án chi tiết.

Hướng dẫn các quận, huyện xây dựng kế hoạch thực hiện gắn camera ở các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn.

Chủ trì phối hợp với các sở ngành tổ chức kiểm tra tiến độ thực hiện gắn camera tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

Tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện lắp đặt camera tại các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh. Rút kinh nghiệm trình UBND thành phố chỉ đạo kịp thời những phát sinh trong quá trình thực hiện kế hoạch.

2. Sở Tài chính

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo trong việc hướng dẫn các quận, huyện thực hiện kinh phí lắp đặt camera tại các cơ sở giáo dục mầm non công lập.

Tham mưu UBND Thành phố hỗ trợ kinh phí ngân sách cho các cơ sở giáo dục mầm non công lập thực hiện gắn camera ở trường, nhóm trẻ, lớp MG.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo có ý kiến về kỹ thuật đối với việc lắp đặt, kết nối, lưu trữ và chia sẻ, phân quyền truy cập đối với hệ thống camera quan sát tại các cơ sở giáo dục theo Quy định về kỹ thuật đối với các hệ thống camera quan sát do Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành; đảm bảo sự đồng bộ về kỹ thuật, khả năng tích hợp phục vụ công tác quản lý nhà nước và định hướng xây dựng đô thị thông minh của Thành phố; phối hợp chỉ đạo, tăng cường tuyên truyền trên các cơ quan báo chí.

4. Công an Thành phố

Chỉ đạo Công an quận, huyện phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo trong quá trình triển khai thực hiện lắp đặt camera tại các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh từ năm 2018 đến 2020.

5. Ủy ban nhân dân các quận, huyện

Chỉ đạo các phòng giáo dục và đào tạo gửi kết quả thực hiện phiếu khảo sát về Sở GD&ĐT; chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện việc lắp đặt camera tại các cơ sở giáo dục mầm non.

Đánh giá, rút kinh nghiệm, tổ chức sơ kết, tổng kết thực hiện và báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo.

Nơi nhận:

- UBND TP;
- Sở Tài chính “để phối hợp”;
- Sở Tư pháp “để phối hợp”;
- Sở TT & TT “để phối hợp”;
- Công an TP.HCM “để phối hợp”;
- P. Giám đốc “để biết”;
- UBND 24 quận, huyện;
- Phòng GD&ĐT 24 quận, huyện;
- Lưu: VT, MN.



Lê Hồng Sơn